

# SIRŽU PĀRMAIŅA GALA LAIKĀ

*Sabata pēcpusdienai*

## **NEDĒĻAS PĒTĪJUMIEM:**

Mal 4:5,6; Mt 11:14, 15; 17:10; 1ķēn 16:29–17:24; 1ķēn 18:20–45; Mt 3:2.

## **ATMIŅAS PANTS:**

“Redzi, es jums sūtu pravieti Eliju, pirms nāk Kunga diena, liela un bijājama! Viņš vērsīs tēvu sirdis pie dēliem un dēlu sirdis pie tēviem – lai es nenāku un nesitu zemi ar nīcības lāstu!” (Mal 4:5, 6).

**C**ilvēka dzīvei ir noteikti posmi. Dažreiz tie ir labi, citreiz ne. Reizēm ģimenes ir saskaņīgas un spēcīgas, reizēm tās ir trauslas un pat izkaisītas.

Lai arī kurā posmā, lai kurā fāzē un stāvoklī mēs vai mūsu ģimene šobrīd atrastos, mēs varam dzīvot Dieva apsolījumu gaismā, un mums tas ir jādara, pieķeroties tiem no visas savas sirds un dvēseles, jo beigās tie var būt mūsu vienīgā cerība. Bet kas tā ir par lielisku cerību! Dieva Vārds satur apsolījumus, ko mēs varam pieprasīt sev, saviem mīļajiem, savai ģimenei un draudzei, lai arī kādā posmā mēs vai mūsu ģimene atrodamies.

Šī ceturkšņa pēdējā nedēļā mēs aplūkosim dažus Bībeles stāstus, apsolījumus un piedzīvojumus dažādos kontekstos. To darot, mēs mēģināsim gūt mācības sev, lai arī kāda būtu mūsu situācija. Jo visdrīzāk tev ir cīņas, bailes un satraukumi, lai arī kas tu būtu, lai arī kur tu būtu un lai arī kādā dzīves fāzē tu atrastos. Par laimi, mēs pielūdzam Dievu, kas ne tikai zina, ko mēs piedzīvojam, bet arī stāv pāri tam visam – par to mēs varam būt droši.

*Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 29. jūnijā.*

# Pravietojums par siržu pievēršanos

*Salīdzini paredzējumu par Elijas nākšanu ar to, kā Jaunā Derība atsaucas uz šo notikumu.*

*Mal. 4:5, 6; Mt 11:14, 15; 17:10; Mk 6:15; Lk 1:17.* \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Maleahijas dienās Dieva aicinājums tautai “Atgriezieties pie Manis, un Es atgriezīšos pie jums” tika uzņemts ar augstprātīgu pretjautājumu: “Kā tad lai mēs atgriezāties?” (Mal 3:7, NKJV). Satrauktais pravietis paziņoja, ka tiks dota vēl viena atmodas iespēja. Atsaucot atmiņā siržu pārmaiņas reformu, kas iesākās ar Eliju (1ķēn 18:37), Maleahija vēlreiz paredzēja viņa nākšanu, lai vērstu “tēvu sirdis pie dēliem un dēlu sirdis pie tēviem – lai Es nenāku un nesitu zemi ar nīcības lāstu” (Mal 4:6).

Saskaņā ar jūdu tradīciju Elija pats personīgi parādīsies kā Mesijas vēstnesis (salīdzini ar Mt 17:10, Mk 6:15). Tomēr Jaunā Derība kā šī pravietojuma papildījumu atklāj Jāni Kristītāju (Mt 11:14, 15; Lk 1:17).

*Kā tu domā, ko nozīmē frāze “vērsīs sirdis”?* \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Šo pantu ir iespējams attiecināt vairākos veidos: Tas attiecas uz Israēla tautas salīdzināšanu ar Kungu. Dievs kā Tēvs (Jes 63:16) ir novērsies no Savām dusmām pret Saviem bērniem (Mih 7:18, 19) un aicina viņus atgriezties pie Viņa (Jes 44:22, Mal 3:7). Tas attiecas uz pēdējo paaudžu savienošanos ar uzticīgajiem senčiem, pateicoties derības atjaunošanai. Vecajā Derībā atkārtoti ir izteikts pravietiskais aicinājums Dieva ļaudīm sekot sentēvu ticībai. Tas, vai zeme arī turpmāk būs svētīta mājvieta, tiešā veidā bija saistīts ar uzticību derībai (5Moz 4:29–31). Tas attiecas uz ģimenes attiecību atjaunošanu un atdzimšanu. Vecāku un bērnu attiecības ir praktiska izpausme derības uzticamībai. Šeit arī pienākuma izpilde pret vecākiem un bērniem ir saistīta ar pastāvīgu zemes mantošanu un Dieva svētību (Sak 2:21).

*Kāda ir saistība starp atjaunotām attiecībām ar Dievu un atjaunotām attiecībām mūsu ģimenēs? Kāpēc attiecībām ar Dievu ir jābūt pirms pārējām attiecībām?* \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

# Ģimenes atkalapvienošanās

Baāla pielūgsmes ieviešana Israēlā, ko īstenoja Īzebele, ķēniņa Āhaba sieva sidoniete, paātrināja tautas morālo lejupslīdi. Dieva mācības, kas paaugstināja laulību, ģimeni un seksualitāti, aizēnoja tāda rīcība kā asinsgrēks, prostitūcija un citas seksuālas perversijas. Šajā konfliktā par pielūgsmi iesaistījās Elija, pat kura vārds norāja Baālu – “Jehova ir mans Dievs”.

*Kāds Elijas piedzīvojums liek domāt, ka viņš pievērsa ticību pagānus un ienesa ģimenēs jaunu dzīvību? 1ķēn 16:29–17:24; salīdzini Lk 4:25, 26.* \_\_\_\_\_

Pēc tam, kad Elija bija pasludinājis sausuma lāstu pār zemi, viņš bija aizdomās turētais cilvēks. Dievs deva viņam patvērumu necilā vietā – trūcīgas atraitnes mājvietā Cārfatā, Sidonijā, netālu no Īzebeles dzimtās pilsētas. Elija devās pie atraitnes ar nežēlīgu pārbaudi, izlietojot viņas pēdējo iekuru, eļļu un miltus, lai tiktu pabarots un uzticētos Dieva aizgādībai nākotnē. Viņas ticība kļuva leģendāra. Jēzus pats viņu vēlāk cildināja (Lk 4:26). Redzot, ka eļļa un ēdiens pietiek daudzām dienām, sieviete sāka vairāk saprast par Jehovu. Tad notika traģēdija – saslima un nomira viņas vienīgais dēls. Izsakot savas bēdas Elijam, viņa atspoguļo ap sevi esošo pazīstamo reliģiju, kas tagad bija pārņēmusi Israēlu, – ka par cilvēka grēku ir jāmaksā ar bērna upuri (1ķēn 17:18; salīdzini ar Jer 19:5, Mih 6:7).

*Kā dēla atgriešana ietekmēja fenīkiešu atraitnes garīgo pieredzi (1ķēn 17:24)? Ko mēs varam mācīties no viņas teiktā?* \_\_\_\_\_

Mātes atbilde atklāj Elijas vēsts ietekmi. Kad Dieva spēkā ir atjaunota dzīvība un ģimene ir atkal kopā, sirdī rodas ticība Dievam un Viņa Vārdam. Mūsdienās daudzi piekrit sludinātajām doktrīnām, bet viņi ir remdeni savā garīgajā pieredzē. Tomēr, kad Dieva Vārda patiesības tiek piedzīvotas personīgajā dzīvē un ģimenes attiecībās notiek atmoda un atjaunošana, sirdī rodas daudz spēcīgāka pārlicība.

*Uz kādu ģimenes atkalapvienošanas tu joprojām gaidi? Uz kādiem Dieva apsolījumiem tu balsties, kas dod tev cerību, ka šāda atkalapvienošanās var notikt?* \_\_\_\_\_

# Siržu atgriešana pie altāra

*Izlasi 1ķēn 18:20–45. Uzraksti, par ko ir visa šī epizode. Lai gan konteksts ir pilnīgi atšķirīgs, kā šajā stāstā redzami principi attiecas uz ģimenes dzīvi?* \_\_\_\_\_

---

---

---

---

---

Uz Karmela kalna Elija ilgojās pēc derības atjaunošanas no savas tautas puses, pēc atgriešanās pie tēvu ticības, kas atnestu dziedināšanu viņu dzīvēs, mājās un visā zemē.

Vakara upura laiks. Pēc pagāņu priesteru neveiksmīgās upurēšanas pienāca Elijas kārtā. Viņš bija nesteidzīgs. Vakara stunda liek pievērst uzmanību Dieva glābšanas plānam, kas atklāts svētnīcas kalpošanā (salīdzini 2Moz 29:41). Aicinājums “Nāciet pie manis” (1ķēn 18:30) atgādina Glābēja izteikto aicinājumu grēciniekiem (salīdzini ar Mt 11:28). Vecāki, kam sāv bērnu ietiepība, var būt droši, ka Dievs viņus mīl tikpat noteikti, kā Viņš mīlēja israēliešus. Dievs nemītīgi strādā, lai pievērstu Sev ietiepīgos.

Elijas aicināšana pie altāra mūsdienās ir tas pats, kas Jēzus un Viņa glābjošās žēlastības paaugstināšana ģimenēs. Ģimenes svētbrīži ir iespēja runāt ar Viņu lūgšanā, stāstīt cits citam par Viņu, saņemt no jauna Viņa glābšanas dāvanu un savās sirdīs atvēlēt laiku, lai pārdomātu Viņa mācības.

Atsauksnās, ko Elija prasīja, norādītu uz to, ka Dievs ir aizvedis viņus atpakaļ pie Sevis. 1ķēn 18:37 teikts: “Lai šī tauta zina.. Tu esi iemantojis viņu sirdis.” Mēs nevaram pievērst savas sirdis Dievam, mēs varam tikai atsaukties Viņa žēlastībai, un to Viņš mums sniedz bagātīgi.

Visu aprijošā uguns krita nevis uz vainīgajiem, bet uz upuri, norādot uz Jēzu, kas “mūsu dēļ padarīts par grēku, lai mēs Viņā taptu par Dieva taisnību” (2kor 5:21). No cilvēku lūpām izlauzās grēku atzišana un slava. Viltus pravieši tika nogalināti, jo viņi neatsaucās Dieva aicinājumam. Tad atspirdzinošais lietus pārtrauca lāstu, kas bija uzlikts zemei.

*Kādā stāvoklī ir jūsu ģimenes “altāris”? Kādos īpašos veidos tu vari “atjaunot altāri” savās mājās, ja to patiešām ir nepieciešams atjaunot?* \_\_\_\_\_

---

---

---

---

---

# Siržu atgriešana pie Jordānas

Gan Gabriēla paredzējums (Lk 1:17), gan Jēzus teiktais (Mt 11:14, 17:12, 13), gan evaņģēliju autori apstiprina, ka Jānis Kristītājs bija “vēstnesis”, kas sagatavos ceļu Kungam (Mt 11:10, Mk 1:2, Lk 7:27; salīdzini ar Mal 3:1).

*levēro Jāņa vēsts galvenos aspektus. Kādā ziņā viņa vēsts bija tāda, kas “atgriež sirdis”?*

*Mt 3:2, 8; 14:4; Mk 1:4; Lk 3:3, 8, 9, 11, 13, 14.* \_\_\_\_\_

---



---



---



---

Līdzīgi zemkopim, kas uzar cietu zemi, lai sagatavotu to sēklas uzņemšanai, Jānis atmas-koja grēku un aicināja grēciniekus to nožēlot. Cilvēka daba ir tāda, ka bez pašpārbaudes un sava patiesā stāvokļa apzināšanās viņš neizjūt vajadzību pēc kaut kā labāka. Viņa vēsts pievērsa cilvēkus Dieva prasību svētumam un viņu vajadzībai pēc Viņa pilnīgās taisnības. Patiesu nožēlu vienmēr raksturo pazemība un Dieva meklēšana pēc palīdzības, lai izmainītu cilvēka uzvedību. Atklājot seklo, uz sevi vērsto liekulību no to puses, kas sauca Ābrahāmu par savu tēvu, Jānis centās atklāt viņu tēvu ticības dziļāko nozīmi.

*Kā Jāņa Kristītāja vēsts sagatavoja ceļu Jēzum? Jņ 1:35–37, 3:27–30.* \_\_\_\_\_

---



---



---



---

Jānim bija parādīts, ka Jēzus ir Dieva Jērs. Iepazīstinājās ar Jēzu šādā veidā (Jņ 1:29, 36), viņš burtiski atgriezta cilvēkus pie Dieva. Andrejs un vēl viens Jāņa mācekli, arī vārdā Jānis, evaņģēlija autors, kas pierakstīja tās dienas notikumus, atstāja Kristītāju un kļuva par Jēzus mācekli. Elijas vēsts ne tikai norāda uz vajadzību nožēlot. Tā norāda uz To, kas glābj no grēka, rada sajūsmu par Viņu un iepazīstina ļaudis ar Viņu.

*Ja Jānis Kristītājs ienāktu jūsu mājās, kā jūs domājat, ko viņš jums teiktu?* \_\_\_\_\_

---



---



---



---

# Siržu pārmaiņa pēdējās dienās

Kaut kādā ziņā mēs kā adventisti redzam sevi Jāņa Kristītāja lomā. Aicinājumam uz reformu un nožēlu vajadzēja sagatavot ceļu Jēzus pirmajai nākšanai; mēs uzskatām, ka kā kustība sagatavojam ceļu Kristus otrajai nākšanai.

*Lūdz un lasi Lk 1:17. Kā šie vārdi izsaka mūsu vēsti?* \_\_\_\_\_

---

---

---

Debesu Tēvs ir atgriezis Savu bērnu sirdis atpakaļ pie Sevis un ir pievērsis tās citu citai, pateicoties Kristus krustam. Elijas vēsts aicina ģimenes ticēt šai pārsteidzoši labajai vēstij (2kor 5:18–21; salīdzini ar Ef 2:11–18) un būt ļaudīm, kas ir piepildīti ar Viņa žēlastību, Viņa Garam radot viņos mīlestības augļu ražu.

Pasaulei ir ļoti nepieciešams redzēt nesavtīgas rūpes, ilgtspējīgu nodošanos un nelokāmu uzticību Dievam. Kristīgas ģimenes Dieva žēlastībā var būt tās, kas to atklāj. Tomēr mums ir jāatceras, ka vēsts, kas mums ir pasaulei, ir domāta arī mums.

Kamēr mūsu vidū, īpaši mūsu ģimenēs, neatklāsies evaņģēlija, vienotības, mīlestības, pašuzpurēšanās principi, mēs nespēsīm līdzdalīt šo vēsti citiem. Ar daiļrunīgām svētrunām, loģiku un Bībeles skaidrojumiem nepietiek: pasaulei ir jāredz mūsos, īpaši mūsu ģimenēs, nožēla, izmainītas sirdis, mīlestība un nodošanās, par ko mēs sludinām. Tieši tāpat kā Jānim Kristītājam bija spēks, kas izmainīja dzīves un padarīja viņa sludināšanu efektīvu, Dieva žēlastībā arī ar mums var notikt tas pats – tieši tik lielā mērā, cik mēs esam labprātīgi sadarboties.

Pateicoties Jēzum, mēs esam daļa no Debesu ģimenes (Ef 3:15). Tāpēc vienalga, vai mēs esam liela vai maza ģimene, mēs esam aicināti liecināt par Dievu, kam, kā mēs apliecinām, mēs kalpojam, un nekas nevar padarīt mūsu liecību efektīvāku kā parādīšana pasaulei, kas var būt ģimene evaņģēlija spēkā, neskatoties uz tās lielumu.

*Ko tu vari darīt īpašā veidā, lai parādītu saviem vistuvākajiem cilvēkiem, ka tu mīli viņus un rūpējies par tiem?* \_\_\_\_\_

---

---

---

**TĀLĀKIEM PĒTĪJUMIEM:**

Elenas Vaitas grāmatā “Pravieši un ķēniņi” nodaļa “Uz Karmela kalna” (143.–154. lpp.); grāmatā “Laikmetu ilgas” nodaļa “Saucēja balss tuksnesī” (97.–108. lpp.)

“Mūsu vēstij ir jābūt tikpat tiešai, kāda bija Jāņa vēsts. Viņš norāja ķēniņus par viņu nekrietnību. Neskatoties uz briesmām, kādās atradās viņa dzīve, viņš nekad neļāva patiesībai uz viņa lūpām kļūt vājākai. Mūsu darbs šajā laikmetā ir jāveic tikpat uzticīgi.” (Elenas Vaitas komentārs “The SDA Bible Commentary” 4. sēj., 1184. lpp.)

**JAUTĀJUMI PĀRRUNĀM:**

1. Grupā pārrunājiet Elijas vēsts aktualitāti jūsu vietējā draudzē. Ko jūs varat darīt, lai palīdzētu savai draudzei saprast vēsti un tās lomu, palīdzot to izplatīt?

2. Lūdziet tos, kas ir gatavi, līdzdalīt grupā savu personīgo pieredzi ar sirds izmaiņu. Kādas pārmaiņas ir notikušas? Kādu izmaiņu šī pieredze ir ienesusi viņu dzīvē un viņu ģimenes dzīvē?

3. Ja mēs redzam sevi Jāņa Kristītāja lomā, ko mums vajadzētu gaidīt, kas notiks ar mums? Kādu vēsti ietver šī atbilde?

4. Grupā izstrādājiet “Ģimenes dzīves principu deklarāciju”, kas apkopo to, kas Bībeles izpratnē ir ģimene. Kādi kritēriji varētu palīdzēt izveidot šādus principus? Ko jūs šajā ceturksnī iemācījāties, kas var palīdzēt jums īstenot šos principus? Esiet gatavi līdzdalīt izstrādāto koncepciju visai draudzei.

5. Kādus apsolījumus jūs kā vecāki varat pieprasīt saviem bērniem, kas šobrīd ir aizgājuši no Kunga?